
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
7 июня 2022 года №  444-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в абзац первый подпункта 3 пункта 32 Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в сфере производства и 
(или) переработки сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и 
оказания услуг в области сельского хозяйства, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 11 марта 2013 года № 78-пп 
(далее -  Положение № 78-пп), изменение, заменив слова «15 рублей за один 
килограмм живой массы, для овец, коз и лошадей -  10 рублей за один 
килограмм живой массы, для индейки -  15 рублей за один килограмм живой 
массы» словами «20 рублей за один килограмм живой массы, для овец, коз, 
лошадей и индейки -  15 рублей за один килограмм живой массы».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством сельскохозяйственной продукции в рамках приоритетной 
подотрасли агропромышленного комплекса в области растениеводства с 
целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции собственного 
производства, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 апреля 2021 года № 261-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
абзац девятый подпункта 10 признать утратившим силу;
подпункт 101 после слова «году» дополнить словами «и не 

представивших отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий 
год»;

2) подпункт 11 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«11) отчет о достижении значения результата использования субсидии 

за предыдущий год по форме, утвержденной нормативным правовым актом 
министерства (для получателей, получивших субсидии в предыдущем году) 
(не требуется представление указанного отчета в случае, если получателем



2

представлен указанный отчет ранее, либо если получателем представлен отчет 
о финансово-экономическом состоянии за предыдущий год).».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с производством 
сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и животноводства, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее -  Положение № 343-пп), следующие 
изменения:

1) в пункте 32:
в абзаце втором цифры «1,2» заменить цифрами «2,0»;
в абзаце третьем цифры «1,48» заменить цифрами «2,47»;
в абзаце четвертом цифры «1,56» заменить цифрами «2,60»;
2) абзац семьдесят шестой пункта 3 приложения 2 изложить в 

следующей редакции:
«Ris — ( Sfrz 4" Sj].  ̂4" Sirkorm4" Sjrkuk 4” Sjrm + Sirkart +  Sjro) X Cat r  X

kj.».
4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета в целях финансового обеспечения части затрат в связи с 
производством и (или) первичной, и (или) последующей (промышленной) 
переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в 
рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса с целью 
обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства собственного производства, а также переработки указанной 
продукции, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 августа 2021 года № 595-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
абзац девятый подпункта 10 признать утратившим силу;
подпункт 101 после слова «году» дополнить словами «и не 

представивших отчет о финансово-экономическом состоянии за предыдущий 
год»;

2) подпункт 11 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«И) отчет о достижении значения результата использования субсидий 

за предыдущий год по форме, утвержденной правовым актом министерства 
(для получателей, получивших субсидии в предыдущем году) (не требуется 
представление указанного отчета в случае, если получателем представлен 
указанный отчет ранее, либо если получателем представлен отчет о 
финансово-экономическом состоянии за предыдущий год).».

5. Установить, что лицам, указанным в подпунктах 1, 2 
пункта 4 Положения № 78-пп (далее в настоящем пункте -  получатели), в 
отношении которых министерством сельского хозяйства Иркутской области 
(далее -  министерство) в 2022 году до принятия настоящего постановления 
принято решение о предоставлении субсидий, предусмотренных подпунктом 3 
пункта 32 Положения № 78-пп (далее -  субсидии на убой), министерство 
производит перерасчет размера субсидий на убой.



3

Предоставление субсидий на убой в размере, рассчитанном по ставкам, 
установленным подпунктом 3 пункта 32 Положения № 78-пп (в редакции 
настоящего постановления), осуществляется на основании дополнительного 
соглашения к соглашению о предоставлении субсидий на убой.

Представление получателями документов для осуществления доплаты 
субсидий на убой не требуется.

Предоставление получателям субсидий на убой в размере, рассчитанном 
по ставкам, установленным подпунктом 3 пункта 32 Положения № 78-пп 
(в редакции настоящего постановления), осуществляется при соблюдении ими 
следующего условия: получатель -  юридическое лицо не должен находиться в 
процессе ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а получатель -  индивидуальный 
предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя на дату заключения дополнительного 
соглашения к соглашению о предоставлении субсидий на убой.

Проверка соблюдения условия, установленного абзацем четвертым 
настоящего пункта, осуществляется министерством самостоятельно, в том 
числе на основании сведений, имеющихся в министерстве, а также 
информации, размещенной на официальных сайтах Федеральной налоговой 
службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).

Предоставление доплаты субсидий на убой получателям осуществляется 
министерством в срок до 31 декабря 2022 года.

6. Установить, что лицам, указанным в пункте 3 Положения № 343-пп 
(далее в настоящем пункте -  получатели), с которыми министерством 
в 2022 году до принятия настоящего постановления заключено соглашение о 
предоставлении субсидий, предусмотренных пунктом 32 Положения № 343-пп 
(далее -  субсидии на производство молока), министерство производит 
перерасчет размера субсидий на производство молока.

Предоставление субсидий на производство молока в размере, 
рассчитанном по ставкам, установленным пунктом 32 Положения 
№ 343-пп (в редакции настоящего постановления), осуществляется на 
основании дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении 
субсидий на производство молока.

Представление получателями документов для осуществления доплаты 
субсидий на производство молока не требуется.

Предоставление получателям субсидий на производство молока в 
размере, рассчитанном по ставкам, установленным пунктом 32 Положения 
№ 343-пп (в редакции настоящего постановления), осуществляется при 
соблюдении ими следующего условия: получатель -  юридическое лицо не 
должен находиться в процессе ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность получателя не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель -  индивидуальный предприниматель не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя на дату

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru


4

заключения дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении 
субсидий на производство молока.

Проверка соблюдения условия, установленного абзацем четвертым 
настоящего пункта, осуществляется министерством самостоятельно, в том 
числе на основании сведений, имеющихся в министерстве, а также 
информации, размещенной на официальных сайтах Федеральной налоговой 
службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).

Предоставление доплаты субсидий на производство молока получателям 
осуществляется министерством в срок до 31 декабря 2022 года.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

8. Действие пунктов 2 ,4  настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 5 апреля 2022 года.

Действие подпункта 2 пункта 3 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 27 апреля 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
http://www.pravo.gov.ru

